β'. Ὅτι γὰρ διὰ τοῦτο προσέθηκεν, ἐπιγὰγεν· Ὅτι
 γὰρ ἔχομεν ἀρχιερέα μὴ δυνάμενον συμπαθεῖσαι
 τοῖς ἀσθενείαις ἡμῶν. Διὰ τοῦτο ἀνωτέρω ἔλεγεν· *Ἐν*
ᾧ πέπονθεν αὐτὸς πειρασθεῖς, δύναται τοῖς πειρα-
ζομένοις βοηθεῖσαι. Ὅρα τοίνυν πῶς καὶ ἐναῦθα τὸ
 αὐτὸ ποιεῖ. Ὁ δὲ λέγει, τοιοῦτόν ἐστιν· Ἰλαθε, φησὶν,

* Αἰτιολογούμενος deest in Colb., Regg. et Commel.

β' Marg. Savil., δέον τῷ φέδῳ πιστεῦσαι, οἱ δὲ πλέον καταρρησάντες, καὶ μηδὲν.

ε Colbertinus, διήγησιν φοδερῶν, atque magno hinc de-
 scit hiatu. In Editis, διήγησιν φανερῶν. Quam lectionem
 confirmat Mutianus.

ut illic habeamus mentem, spem, exspectationem, ne similiter excidamus. Nam quod excidemus, significat exemplum: *Ut ne in idipsum*, inquit. Deinde ne audiens, *In idipsum*, existimes idem esse supplicium, cœdi quid subiungat: *Vivus est enim sermo Dei et efficas, penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagumque et medullarum, et discretor cogitationum cordis*. Illic quoque ostendit quod illa etiam ferit ipse Dei sermo, et vivit, nec extinctus est. Ne ergo quoniam audisti sermonem, id solummodo audias: est enim, inquit, penetrabilior gladio. Vide quomodo se demittat, et hinc considera quam de causa opus fuit etiam prophetis ut dicerent gladium, et arcum, et rhombum. *Nisi conversi, inquit, fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum telendit, et paravit illum (Psal. 7. 13)*. Nam si nunc, post tantum tempus et consummationem, non potest nomine sermonis tantum terrere, sed his etiam verbis indiget, ut comparationis ostendat exsuperationem: multo magis tunc. *Pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus*. Quid hoc est? Significavit aliquid terribilius: aut quod spiritum dividit ab anima: aut quod etiam ipsa pervadit incorporea, non quemadmodum gladius solum corpora. Illic ostendit quod et anima puniatur, et quod quæ sunt intima scrutetur, totum penitus pervadens hominem. *Et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus*. Illic eos maxime terruit. Non enim, si adhuc, inquit, in fide statis, sed non cum certa et plena persuasionem, confidatis: ipse iudicabit quæ sunt in corde: eo enim pervadit et puniens et examinans. Et quid dico, inquit, de hominibus? nam etsi dicas angelos et archangelos, et Cherubim et Seraphim, et quæcumque creaturam, omnia illi oculo sunt aperta, omnia clara et manifesta, nihil est quod possit eum latere: *Omnia sunt nuda et aperta oculis ejus, ad quem nobis sermo*¹. Aperta autem Græce dicitur τετραχρηλιμνα, id est, resupinata, a metaphora pellium quæ extrahuntur a victimis. Ut enim quando quispiam illis jugulatis pellem a carne abstraxerit, omnia quæ sunt intus aperit, et nostris oculis reddit manifesta: ita etiam Deo clara et manifesta proposita sunt omnia. Tu autem mihi considera quomodo corporeis semper opus habet imaginibus: quod quidem erat auditorum imbecillitatis. Nam quod essent imbecilli, ostendit, dicas eos esse hebetes, ut qui opus habeant lacte, non solido cibo. *Omnia sunt nuda et aperta oculis ejus, ad quem nobis est sermo*. Quid vero est, *In idipsum incredulitatis exemplum*? Ut si quis causam querens dicat, Cur non viderunt illi terram? Acciperant arriam Dei potentiam, et cum oporteret credere, terrori magis cedentes, et nulla de Deo magna apprehensa visione, pusillique et abjecti animi effecti, perierunt. Potest etiam aliquid aliud dici, nempe quod cum viæ majorem partem confecissent; cum

essent ad ipsas portas, in ipso portu, sunt submersi. *Et de vobis quoque timeo, inquit. Hoc est, In ipsum exemplum incredulitatis*. Nam quod ipsi quoque multa passi sint, illis postea fert testimonium, dicens: *Rememoramini pristinos dies, in quibus illuminati magnam certamen sustinistis passionum (Hebr. 10. 32)*. Nemo ergo sit pusilli et abjecti animi, neque in fine animi despondens concidat. Sunt enim, sunt qui in principio quidem prompto et alacri animo certamina aggrediuntur, postea autem toti parum volentes adjicere, totum perdiderunt. Sufficiunt, inquit, majores ad vos erudiendos ne in eadem incidatis, neque eadem patiamini quæ passi sunt. Hoc est, *In ipsum incredulitatis exemplum*. Ne dissolvamur, inquit, et enervemur: quod etiam dicit in fine, *Remissas manus et genua soluta erigite (Hebr. 12. 12)*. *Ut ne in idipsum*, inquit, *quis incidat incredulitatis exemplum*: hoc enim est revera cadere. Deinde, ne cum audisses quod quis in idipsum exemplum cadat, eandem mortem existimes quam illi obierunt, vide quid dicat: *Vivus est enim sermo Dei et efficas, et penetrabilior omni gladio ancipiti*. Quovis enim gladio gravius in eorum animas irruit sermo, graves plagas inferens, letalesque dat sectiones. Neque vero opus est ut eorum adducat demonstrationem, neque ut ea probet ac confirmet, cum adeo manifestam habeat narrationem (a). Nam quodnam, inquit, bellum illos perdidit? quis gladius? annon plane sua sponte ceciderunt? Ne ergo, quoniam non eadem sumus perpassi, simus securi: quamdiu dicitur hodie, licet nobis recreari et refici. Sed cum hæc dixerit, ne audientes quæ sunt animæ, ignavi sint et socordes, addit etiam quæ sunt corporis, hæc declarans: ut cum rex aliquis principes suos, qui magna quædam peccata admiserunt, primum privat militia, ablatoque cingulo et auctoritate et præcone adducto, tunc punit: ita hic quoque facit gladius Spiritus. Deinde terribilius loquitur de Filio: *Ad quem nobis est sermo*, inquit. Id est, Ipsi debemus reddere rationem eorum quæ gessimus. Itaque ne cadamus, neque animum despondeamus. Sufficiunt quidem etiam illa quæ dicta sunt ad nos erudiendos: illi vero non satis illa sunt, sed hæc adjicit: **14. Habemus autem etiam pontificem magnum qui penetravit celos, Jesum Filium Dei.**

2. Quod enim propterea id adjecerit, subjunxit: **15. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris.** Propterea dicebat superior: *In eo, in quo passus est ipse et tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari*. Vide ergo quomodo hoc ipsum hic quoque facit. Quod autem dicit est hujusmodi: Eandem, inquit, quam nos viam iniiit, imo vero asperiores; nam omnium rerum humanarum accepit experientiam. Dixerat illic, *Non est creatura invisibilis in conspectu ejus*, divinitatem subindicans. Deinde postquam attigit carnem, loquitur rursus submissius et humiliter: *Habentes ergo pontificem*

¹ Quæ præcedunt, ab initio, omissa sunt in Colbert., qui a suspensibus hominiam incipit.

(a) Hinc in Colbertino, qui legit *terribilem*, loco, *manifestum*, magnus est hiatus.

magnam qui penetravit caelos : et majorem ostendit curam, eo quod eos tamquam suos defendat et protegat, nec velit ut ipsi cadant. Nam Moyses quidem, inquit, non ingressus est in requiem, ipse autem est ingressus : et quomodo, ego dicam. Quod autem hoc nusquam posuerit, non est admirabile : nam vel ne videantur invenire defensionem, ipsum una comprehendit ; vel ne virum videretur accusare, hoc non dixit aperte. Nam si, cum nihil horum dictum sit, hæc objiciebant, dicentes, Ipse dixit adversus Moysen et adversus legem : multo magis, si dixisset, Non est Palæstina, sed caelum, his majora dixissent. Sed non universum tribuit sacerdoti, sed etiam quæ a nobis sunt præstanda requirit, confessionem inquam. *Habentes enim, inquit, pontificem magnam, qui penetravit caelos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem.* Quamnam dicit confessionem ? Quod sit resurrectio, quod sit remuneratio, quod bona sint innumerabilia, quod Christus sit Deus, quod sit fides recta : hæc confitemur, hæc teneamus. Quod autem hæc vera sint, est perspicuum ex eo quod intus sit pontifex. Ergo quod non excidimus, confitemur : etiamsi res non adsint, nos tamen confitemur : si modo adessent, falsum esset. Quamobrem hoc quoque verum est quod differantur : etenim pontifex noster est magnus : *Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris.* Non est, inquit, qui res nostras ignoret, sicut multi pontifices qui nesciunt eos qui sint in afflictionibus, neque quidnam sit afflictio. Nam apud homines fieri non potest ut ejus, qui malis vexatur, norit vexationem is qui non fecit periculum, et non transiit per sensibilia. Omnia enim sustinuit noster pontifex : nam propterea primum sustinuit, et tunc ascendit, ut posset commiserari. *Tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.* Vide quomodo etiam supra posuit, *Simile*, et hic, *Pro similitudine*. Hoc est, passus est persecutionem, fuit consputus, accusatus, irrisus, calumniis appetitus, ejectus, postremo cruci affixus. *Pro similitudine absque peccato.* Hic etiam aliud subindicat, nempe quod fieri potest, ut qui est in afflictionibus, eas perferat absque peccato. Quamobrem etiam quando dicit, *In similitudine carnis*, non hoc dicit, quod accepit carnis similitudinem, sed carnem. Car ergo dixit, *In similitudine* ? Quoniam dixit de carne peccatrice : erat enim nostræ similis. Nam natura quidem erat eadem quæ nostra, peccato autem nequaquam eadem. 16. *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* Quomodo dicit thronum gratiæ ? Thronum regium, de quo dicit : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. 109. 1).* Ac si diceret, Adeamus cum fiducia, quoniam habemus pontificem nulli peccato affinem, qui superavit orbem terræ : *Confidite enim, inquit, ego vici mundum (Joan. 16. 33).* Hoc enim est, omnia esse passum, mundum autem esse a peccato. Etsi, inquit, nos sumus sub pec-

cato, et ipsæ tamen non est peccato obnoxius, quomodo accedamus cum fiducia ? Nunc est sedes gratiæ, non sedes judicii.

Misericordia Dei donum regale. — *Idem Accedamus, inquit, cum fiducia, ut accipiamus misericordiam quam quærimus.* Munificentiæ enim res est, donum regale. *Et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* Beus dicit, *In auxilio opportuno.* Si nunc, inquit, adieris, accipies et gratiam et misericordiam ; opportuno namque accedis : sin autem tunc adieris, nequaquam ; importunus enim est tunc aditus ; non est enim tunc thronus gratiæ. Eoque enim est sedes gratiæ, quousque sedet Rex dans gratiam ; quando autem est consummatio, tunc excitatur ad judicium : *Exsurge enim, inquit, Deus, judica terram (Psal. 81. 8).* Aliud etiam dicendum est. *Adeamus, inquit, cum fiducia ;* id est, nullius rei malæ nobis conscii, non dubitantes : nam qui est ejusmodi, non potest accedere cum fiducia. Ideo alibi quoque dicit : *Tempore opportuno exaudiri te, et in die salutis adjuri te (Isa. 49. 8).* Nam quod nunc quoque qui post lavacrum peccant, inveniant poenitentiam, est gratiæ. Ne autem audiens pontificem, existimes eum stare, statim ducit ad sedem : sacerdos autem non sedet, sed stat. Vides quoniam, quod factus sit pontifex, non est naturæ, sed gratiæ et demissionis et exinanitionis ? Hoc nobis quoque opportunum est dicere, Adeamus cum fiducia petentes : solum fidem offeramus, et dat omnia. Nunc est tempus doni, nemo de se desperet. Tunc est tempus desperationis, quando clausus fuerit thalamus, quando Rex fuerit ingressus ad videndos eos qui accumbunt, quando sicut patriarchæ sunt accepturi eos qui iis sunt dignandi : nunc autem nondum : adhuc enim consistit theatrum, adhuc instat certamen, adhuc pendet præmium.

3. Festinemus ergo : Paulus enim dicit, *Sic curro, non quasi in incertum (1. Cor. 9. 26).* Cursu opus est, coque vehementi. Qui currit, nullum videt ex omnibus, etiamsi ingrediatur per prata, etiamsi per loca arida et aspera : qui currit, non aspicit ad spectatores, sed ad præmium ; etiamsi sint divites, etiamsi pauperes, etiamsi quis irrideat, etiamsi laudet, etiamsi contumelia afficiat, etiamsi lapidibus appetat, etiamsi domum diripiat, etiamsi viderit filios, etiamsi uxorem, etiamsi quodlibet, non avertitur ; in hoc solum est ut currat, ut præmium accipiat. Qui currit, nusquam stat : nam si vel parum segnis fuerit et deses, totum perdet. Qui currit, non solum nihil remittit ante finem, sed etiam tunc maxime cursum intendit. Hoc a me dictum est ad eos qui dicunt, In juventute nos exercuimus, in juventute jejunavimus, nunc consenuimus. Nunc maxime oportet pietatem intendere. Ne mihi enunieres quæ olim a te recto sunt gesta ; nunc te præbe juvenem florentemque et vegetum. Nam maxime quidem qui corporalem tunc currit cursum, postquam eum apprehenderit canities, non potest æque currere : nam quidquid est certaminis, est in corpore.